

*Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige*

## **Utlåtande över motion – Motion (M) Etableringslån**

### **Ordförandens förslag till beslut**

Kommunstyrelsen, enligt ordförandens förslag, föreslår kommunfullmäktige besluta

att avslå motionen.

### **Ärendebeskrivning**

Vid Kommunfullmäktiges sammanträde den 2020-09-28, §23, väckte William Elofsson rubricerad motion. Ett yttrande över motionen har inkommit från Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden.

I motionen föreslås att Gävle kommun undersöker utformningen av ett lån för att ersätta de kommunala stöd som finns i glapp mellan statliga system för nyanlända, med målet att ersätta de kommunala stöd som finns i form av ett etableringslån.

Flera kommuner i landet har valt att inte införa etableringslån och flera av de kommuner som valt att prova ett införande av formen har antingen valt att upphöra med etableringslån eller att snarare konstatera att återkrav kan komma ifråga i avvaktan på etableringsersättning.

I yttrandet som är antaget av Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden bedömer Valfärd Gävle, liksom flertalet andra kommuner att lån inte är förenligt med Socialtjänstlagen. Det är också högst tveksamt att kommunen ska agera som en bank. Däremot tillämpas redan idag, utifrån den lagstiftning som finns, bistånd mot återbetalning i tillämpliga fall utifrån en individuell behovsprövning.

De kommuner som har utvärderat och upphört med etableringslån såg att den administrativa kostnaden är omotiverad och hög. Särskilt med tanke på att de sökande i grunden saknar betalningsförmåga. Utvärderingar visar också att etableringslån inte minskat ansökningar om försörjningsstöd.

Sammanfattningsvis menar Valfärd Gävle att ett införande skulle kräva en betydande administration som inte motsvarar intäkter för eventuella återkrav och att det i realiteten är så att majoriteten som får ersättning inte har betalningsförmågan att betala tillbaka lånet. Etableringslån har prövats och utifrån de erfarenheter som finns hos andra kommuner leder det inte till ett minskat behov av försörjningsstöd eller minskade kostnader för kommunen.

Med denna bakgrund föreslås att motionen avslås.

## **Beslutsunderlag**

- Motion (M) - Etableringslån.
- Yttrande över motionen från Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden.
- Utlåtande över motionen.

Kommunstyrelsens ordförande  
Åsa Wiklund Lång (S)